Quod recedere de neutralitate seu ultralitate¹⁾ sit necessarium.

Fides catholica habet 'unam' esse 'catholicam et apostolicam ecclesiam' et in illa 'remissionem peccatorum'.²⁾ Que ita una est ex unitate 'gregis et pastoris'³⁾, quod ille extra ecclesiam est, qui non cum pontifice est. Quapropter adherere summo 'pontifici' et ei obedire est
5 'de necessitate salutis'.⁴⁾

Von P, S und T abweichende Sonderlesarten innerhalb der Gruppe BrBsKRStW (in St erfolgt oft sinngemäße Korrektur offensichtlicher Versehen der Vorlage) sind im folgenden unberücksichtigt geblieben 2–3 remissionem: remissio BrBsR remissione St (im Kommentar Nr. 474 sodann remissionem BrBsKRStW)

¹⁾ Zu ultralitas s.u. Nr. 527.

²⁾ So im Nicaeno-Constantinopolitanum. Übereinstimmend hiermit Nr. 527 Z. 20f.

³⁾ Ebenso Nr. 481 Z. 159 und Z. 171; Nr. 520 Z. 277; Nr. 527 Z. 30 und 31. Zugrunde liegt Ioh. 10,16, etwa nach Cyprian, *De ecclesiae catholicae unitate c. 8* (CCSL III, I 255 Z. 193f.), bzw. *Ad Florentium Pupianum c. 8* (CSEL III, II 733). In Nr. 520 Z. 277 und Nr. 527 Z. 32 zitiert NuK dafür c. 7 C.VII q. 1; dort selbst aber keine Textentsprechung, vielmehr setzt das Exzerpt bei Gratian erst unmittelbar nach der Cyprian-Stelle plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhaerens ein. Eben diesen Sachverhalt bemerkt NuK schon bei der entsprechenden Zitierung der Stelle in *De conc. cath. n.* 37 Z. 2–6.

⁴⁾ c. 1 *Extrav. comm.* I 8; s.o. Nr. 408 Z. 56 mit Anm. 42. Ebenso Nr. 527 Z. 53–55.

Item 'unitas' ecclesie 'non' patitur 'divisionem'.⁵⁾ Non potest igitur vera catholica et apostolica ecclesia esse ex grege et capite Basilee erecto, si est ecclesia vera ex 'grege et pastore' Eugenio.⁶⁾ Sed⁷⁾ necessarium est, si est cum uno, quod non sit cum alio. Nec potest in ecclesia esse, qui nec sit cum uno nec cum alio⁸⁾, eciam ob quamcunque causam 'ignorancie vel simplicitatis'.⁹⁾

10

Sequitur, quod, quamvis se compaciantur concilium et papa in unitate ecclesie et ante erectionem alterius capituli¹⁰⁾ in Basilea principum protestacio cum animorum suspensione¹¹⁾ salva fide unitatis ecclesie catholice et apostolice propter vitare scisma tollerari poterat, tamen post erectionem capituli Basilee contra Eugenium fides nec ultralitem nec neutralitatem patitur.¹²⁾ Urget igitur fidei necessitas, ut, qui in ecclesia esse velit, cum altero sit¹³⁾ et ei obediat et quod credat alios extra unam ecclesiam catholicam et apostolicam esse¹⁴⁾ et non habere potestatem ligandi et solvendi¹⁴⁾ et quod eorum 'sacrificia' et communio vitanda sunt.¹⁵⁾

Quod 'de necessitate salutis' sit esse cum domino Eugenio.

'Necessitas salutis' est esse in 'una ecclesia catholica', ut habet fides.¹⁶⁾ Sed catholica sive²⁰ universalis ecclesia per orbem diffusa¹⁷⁾ habuit et habet dominum Eugenium pro pontifice summo. Qui igitur in unitate cum illa catholica ecclesia non est, sed in separata ab illa, scilicet in ecclesia Amedistarum¹⁸⁾, que exivit ab illa catholica ecclesia per orbem diffusa, extra ecclesiam veram esse necesse est.

Item 'necessitas salutis' est esse in 'apostolica ecclesia'. Sed dominum Eugenium legitima²⁵ successione apostolicam sedem per mortem domini Martini vacantem intrasse¹⁹⁾ consensu universe ecclesie eum recipiente²⁰⁾ manifestum est. Non potest igitur in ecclesia apostolica esse, qui cum domino apostolico non est. Nec potest quemquam id excusare, quod Basilee per quosdam presumptum est contra dominum apostolicum contradicente apostolica

7 ecclesia (2): eciam S 12-13 animorum suspensione: suspensione animorum BrBsKRSiW 13
 catholice: catholice vere S 13-14 poterat: potuit T potui P 18 sunt: sit P sint TBsKW 23 catho-
 lica ecclesia: ecclesia catholica T 24 esse fehlt S 26 domini fehlt T 28 esse fehlt BrBsR id:
 illud BrBsKRSiW 29 apostolica: catholica und davor getilgt apostolica P catholica T

⁵⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 22 und Z. 28f. Dort wird als Quelle c. 18 C. XXIV q. 1 genannt.

⁶⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 30f.

⁷⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 23-26.

⁸⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 33ff.

⁹⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 61f. Das Zitat nach c. 34 § 2 C. XXIV q. 1.

¹⁰⁾ Ebenso Z. 14; Nr. 475 Z. 20; Nr. 480 Z. 25.

¹¹⁾ Frankfurter Neutralitätserklärung 1438 III 17; s.o. Nr. 469 Anm. 26.

¹²⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 17-20.

¹³⁾ Ebenso Nr. 527 Z. 33ff.

¹⁴⁾ Vgl. Matth. 16, 18.

¹⁵⁾ S.u. Nr. 527 Z. 40f.

¹⁶⁾ S.o. Anm. 4 und 2.

¹⁷⁾ S.o. Nr. 468 Anm. 11.

¹⁸⁾ Ebenso Nr. 475 Z. 27f.; Nr. 481 Z. 176; Nr. 520 Z. 746f.; Nr. 599 Z. 18.

¹⁹⁾ Bemerkenswert ist, daß der Sachverhalt nicht nur an dieser Stelle eigens angeführt wird, sondern auch andernorts; s. etwa Nr. 520 Z. 3f. und Z. 34f. Wirkte der Fall "Capranica" (CB I 118f.; Decker, Politik 131f.) solange nach? Wahrscheinlicher ist indessen, daß ein Kontrast zur Schismasituation von 1415 hergestellt werden soll, aus der heraus Haec sancta zu interpretieren sei; s. etwa Nr. 482 Z. 62f.

²⁰⁾ So auch Nr. 599 Z. 13f.

30 ecclesia per orbem diffusa²¹⁾, que adhuc domino Eugenio communicat, cum in temeraria credulitate contra apostolicum ac in dubio quocunque²²⁾ nemo excusetur, presertim hoc casu, quando id, quod Basilee presumptum est, per maiorem partem episcoporum christianitatis et ecclesie per orbem diffuse non est receptum.²³⁾